АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2012
№ 43
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2012 года
и установлении особого противопожарного режима
Руководствуясь ст. 30 Федерального Закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма  людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории муниципального образования  Станционно-Ояшинский в весенне-летний пожароопасный период,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 10 апреля по 10 июня 2012 года на территории Станционно-Ояшинский особый противопожарный режим.
2. Председателю КЧС и ПБ Личманюк Т.В.:

2.1. Организовывать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов поселения и в прилегающих к ним зонах.

3. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 21.04.2012:

3.1 Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

3.2 Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, обеспечить запасы воды для целей пожаротушения.
3.3 Организовать очистку проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
3.4 Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

3.5 Организовать проведение работы по оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
3.6 Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.
3.7 Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

3.8 Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

3.9 Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

3.10 Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

4. Начальнику «МУП ЖКХ» Имамгусейнову З.Г. в срок до 10.04.2012:
4.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.
4.2.Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

4.3.Очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

5. Руководителям хозяйств (организаций):

5.1 Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара, согласно Плана привлечения сил и средств.

5.2 Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные пункты о.п. Тасино и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.
6. Директорам Станционно-Ояшинской средней школы Вихровой Светлане Григорьевне и Радужской основной школы Дороховой Ольге Михайловне:

6.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
6.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

7. Участковым МОБ Вавилову П.В. и Баймлер А.В. рекомендовать принять меры в соответствии с действующим законодательством к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

          8. Депутатам рабочего поселка Станционно-Ояшинский и внештатным инспекторам по пожарному надзору Личманюк А.Р., Семенову А.Ф., Малыгину В.В. населенных пунктов, в срок до 10 мая 2012 года:

8.1. Организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора.
8.2. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, во взаимодействии с органами власти применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

8.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе рабочего поселка.

9. 11 мая 2012 года провести заседание с приглашением всех руководителей хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.

     10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава рабочего поселка                                                                      Т.В. Личманюк